
  
 

Area Affari Generali e Legali 

 
 

  
 

LA RETTRICE 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto 

Rettorale n.  1680, prot. n. 207006 del 30 novembre 2018;  

 

VISTO il Regolamento di Ateneo delle Scuole, emanato con Decreto Rettorale n. 

961, prot. n. 167937 del 4 agosto 2022; 

 

VISTO il Regolamento per l’istituzione e il funzionamento delle Scuole di 

Specializzazione, emanato con Decreto Rettorale n. 1122 prot. n. 71646 del 24 

ottobre 2013; 

 

VISTO il Regolamento per le elezioni studentesche, emanato con Decreto Rettorale 

n. 1345, prot. n. 103394 del 23 dicembre 2014, modificato con Decreto Rettorale n. 

716, prot. n. 104526 del 25 giugno 2018 e successivamente con Decreto Rettorale n. 

331, prot. n. 94925 del 15 marzo 2021; 

 

CONSIDERATO che il Regolamento suddetto ha introdotto una procedura 

telematica con espressione del voto in presenza o a distanza;  

 

VISTO il Decreto rettorale 271 prot. n. 51493 del 7 marzo 2023 con il quale sono 

state indette per i giorni 3 e 4 maggio 2023 le elezioni dei rappresentanti degli 

studenti, per il biennio 2023-2025, negli Organi Centrali di Ateneo e nei Consigli di 

Dipartimento, ed in particolare quanto stabilito circa il numero e la composizione 

della rappresentanza studentesca nei Consigli di Dipartimento; 

 

VISTI i decreti dei Presidenti delle Scuole con i quali sono state indette per i giorni 3 

e 4 maggio 2023 le elezioni dei rappresentanti degli studenti, per il biennio 2023-

2025, nei rispettivi Consigli di Scuola, Consigli di Corso di Studio e Consigli delle 

Scuole di Specializzazione, ed in particolare il numero dei rappresentanti che ciascun 

Consiglio di corso di studi ha presso ciascun Consiglio di Dipartimento; 

 

VISTO il Decreto rettorale n. 481 prot. n. 118343 del 30 maggio 2023 di nomina dei 

rappresentanti degli studenti nei Consigli di Dipartimento dell’Università degli Studi 

di Firenze per il biennio 2023-2025, ed i successivi decreti di sostituzione dei 

rappresentanti dimissionari e decaduti; 

 





 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTI i decreti dei Presidenti delle Scuole di nomina dei rappresentanti degli 

studenti nei rispettivi Consigli di Scuola, Consigli di Corso di Studio e Consigli delle 

Scuole di Specializzazione, per il biennio 2023-2025, ed i successivi decreti di 

sostituzione dei rappresentanti dimissionari e decaduti; 

 

PRESO ATTO del consistente numero degli organi rimasti privi della 

rappresentanza studentesca; 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere all’espletamento di una 

tornata di elezioni suppletive per il biennio 2023-2025, al fine di poter garantire 

l’apporto della componente dei rappresentanti degli studenti negli organi che ne sono 

rimasti privi; 

 

VISTO il Decreto rettorale n. 972, prot. n. 217808 del 25 settembre 2023 con il 

quale è stata introdotta una norma transitoria, art. 17 bis, al Regolamento per le 

elezioni studentesche, che prevede l’indizione di elezioni suppletive per il biennio 

2023-2025 per le elezioni dei rappresentanti degli studenti: a) nel Consiglio della 

Scuola di agraria; b) nei Consigli di Corso di studio nei quali nelle elezioni del 3 e 4 

maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti; c) nei 

Consigli delle Scuole di Specializzazione nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 

2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti; d) nei Consigli di 

Dipartimento nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti 

i rappresentanti ad essi spettanti; 

 

PRESO ATTO dei corsi di studio e delle Scuole di specializzazione attivati per 

l’anno accademico 2023-2024; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di garantire la rappresentanza degli studenti 

anche nei Consigli dei corsi di studio e delle Scuole di Specializzazione di nuova 

attivazione, ricomprendere nelle citate elezioni suppletive anche le elezioni dei 

rappresentanti degli studenti nei Consigli di corso di studio e nei Consigli delle 

Scuole di Specializzazione attivati per l’anno accademico 2023-2024, considerando 

il numero degli iscritti ai medesimi corsi alla data del decreto di indizione; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, tenuto conto dell’eccezionalità della procedura, 

emanare un unico decreto rettorale di indizione delle elezioni suppletive per il 

biennio 2023-2025 per tutti i rappresentanti degli studenti negli organi di cui all’art. 

17 bis comma 1 lett. a), b), c) e d) del Regolamento per le elezioni studentesche e nei 

Consigli dei corsi di studio e delle Scuole di specializzazione attivati per l’anno 

accademico 2023-2024, 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1- Indizione 

 

1. Sono indette per i giorni 22 e 23 novembre 2023 le votazioni suppletive per 

l’elezione dei rappresentanti degli studenti per il biennio 2023-2025 nei seguenti 

organi dell’Università degli Studi di Firenze:  

a) Consiglio della Scuola di Agraria;  

b) Consigli di Corso di studio, indicati nell’allegato A, nei quali nelle elezioni del 

3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti e 

consigli dei Corsi di Studio attivati per l’anno accademico 2023-2024; 

c) Consigli delle Scuole di Specializzazione, indicati nell’Allegato A, nei quali 

nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti 

ad essi spettanti e Consigli delle Scuole di specializzazione attivate per l’anno 

accademico 2023-2024; 

d) Consigli di Dipartimento, indicati nell’Allegato A, nei quali nelle elezioni del 3 

e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti. 

 

2.  Il numero totale dei rappresentanti degli studenti da eleggere negli organi di cui 

alla lettera a), b) e c), di cui al precedente comma, che integrano la rappresentanza 

studentesca nei medesimi organi, sono indicati nell’allegato A) al presente decreto.  

Il numero totale dei rappresentanti degli studenti da eleggere nei Consigli di 

Dipartimento, di cui alla lettera d) del precedente comma, che integrano la 

rappresentanza studentesca nei medesimi organi, e il dettaglio relativo al numero di 

rappresentanti spettante in Consiglio di Dipartimento a ciascun Consiglio di corso di 

studio, sono indicati nell’allegato B) al presente decreto. 

 

Art. 2 - Corpo elettorale 

 

1. Sono elettori tutti gli studenti che risultano regolarmente iscritti per l'anno 

accademico 2023-2024 ai corsi di studio indicati nel precedente art. 1.  

 

2. Ai fini della presente tornata elettorale di elezioni suppletive, per studente 

regolarmente iscritto è da intendersi lo studente, iscritto per l’anno accademico 2023-

2024 che ha pagato la prima rata delle tasse universitarie o lo studente iscritto con 

esonero dalle tasse.  

 

3. Per l’elezione dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio della Scuola di 

agraria l’esercizio del diritto di voto spetta a tutti gli studenti regolarmente iscritti ai 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

corsi di studio coordinati dalla Scuola, entro il giorno precedente a quello in cui si 

recano a votare; sono eleggibili gli studenti iscritti ai medesimi corsi di studio per la 

prima volta e non oltre il primo anno fuori corso, alla data delle votazioni. Si 

intendono iscritti per la prima volta ai corsi di studio gli studenti che non abbiano già 

conseguito un titolo di studio dello stesso livello di quello che sarà loro rilasciato al 

termine del corso al quale sono iscritti.  

 

4. Per l’elezione dei rappresentanti degli studenti negli organi di cui all’art. 1, comma 

1, lett. b), c) e d) del presente decreto, l'esercizio del diritto di voto spetta a tutti gli 

studenti che risultano regolarmente iscritti ai medesimi corsi di studio entro il giorno 

precedente a quello in cui si recano a votare; sono eleggibili gli studenti iscritti ai 

medesimi corsi di studio per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso, alla 

data delle votazioni. Si intendono iscritti per la prima volta ai corsi di studio gli 

studenti che non abbiano già conseguito un titolo di studio dello stesso livello di 

quello che sarà loro rilasciato al termine del corso al quale sono iscritti.  

 

Art. 3 – Sistema elettorale 

 

1. Ai sensi dell’art. 17 bis, comma 4 del Regolamento per le elezioni studentesche, le 

elezioni suppletive dei rappresentanti degli studenti per il biennio 2023-2025 hanno 

luogo con il sistema nominale maggioritario: tutti gli elettori sono anche eleggibili e 

risultano eletti coloro che riportano il maggio numero di voti. 

 

Art. 4 - Piattaforma di voto 

 

1. La procedura elettorale si svolgerà mediante voto elettronico a distanza ai sensi 

dell’art. 18 bis del Regolamento d’Ateneo per le elezioni studentesche. 

La procedura telematica con espressione del voto a distanza si svolgerà tramite 

l’utilizzo della piattaforma di voto telematico ELIGO, in modo da garantire, 

nell’espressione del diritto di voto i principi di personalità ed eguaglianza, libertà e 

segretezza.  

 L’elettore potrà accedere al sistema con le proprie credenziali uniche di Ateneo ed 

esprimere, una volta aperta la votazione, il proprio voto. 

L’acceso al sistema di e-voting può avvenire tramite Pc, smartphone o tablet 

personale dell’elettore.  

Il sistema verificherà che il votante sia abilitato e non abbia già votato, raccoglierà 

quindi il voto espresso dall’elettore.  

I voti saranno registrati con un protocollo di crittografia avanzata e non saranno 

consultabili o modificabili da nessuno fino alla fine delle votazioni.    



 

 

 

 

 

 

 
 

 

Terminate le votazioni la Commissione di seggio chiuderà le votazioni e avvierà lo 

spoglio dei dati utilizzando la chiave di decodifica, i dati di voto verranno 

automaticamente de-crittografati e il sistema produrrà un report immediato dei 

risultati in formato non modificabile che verrà certificato dal sistema.   

La Commissione procederà, sulla base di quanto restituito dal sistema, alla 

verbalizzazione di tutti gli atti della procedura. 

 

Art. 5 – Disponibilità ad essere eletti 

 

1. Per le elezioni suppletive di cui al presente decreto non è prevista la presentazione 

di candidature. 

 

2. Tutti gli studenti iscritti ai corsi di studio coordinati dalla Scuola di Agraria, 

nonché gli studenti iscritti ai corsi di studio di cui all’art. 1, comma 1 lett. b) e c) del 

presente decreto potranno comunicare la loro disponibilità ad essere eletti 

compilando il modulo C allegato al presente decreto; i loro nominativi verranno resi 

noti sul sito web di Ateneo dedicato alle elezioni. Gli interessati potranno trasmettere 

il citato modulo assieme a copia di documento di identità a mezzo mail, all’indirizzo 

affari.istituzionali@unifi.it entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 15 novembre 

2023. 

 

3. L’Ufficio elettorale effettuerà verifiche sul possesso dei requisiti di eleggibilità 

degli studenti che avranno presentato la propria disponibilità ad essere eletti, ai sensi 

dell’art. 2, comma 3 e 4 del presente decreto. 

 

Art. 6 - Modalità di voto 

 

1. Le elezioni hanno luogo a scrutinio segreto; ciascun elettore può esprimere una 

sola preferenza.   

 

2. Per votare lo studente può collegarsi con le Credenziali Uniche di Ateneo alla 

piattaforma di voto al link pubblicato a cura dell’Ufficio elettorale sul sito web 

d’Ateneo, nonché trasmesso ai Dipartimenti e alle Scuole per la pubblicazione sui 

loro siti.  

 

3. Il seggio telematico resta aperto per la votazione:  

 22 novembre 2023 dalle ore 9.00 alle ore 19.00;  

 23 novembre 2023 dalle ore 9.00 alle ore 18.00.  

 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it


 

 

 

 

 

 

 
 

 

4. Le indicazioni della sede del seggio sono pubblicate sul sito web dell’Ateneo, 

nella pagina dedicata alle elezioni studentesche contenente tutte le informazioni utili 

relative alla procedura elettorale.  

 

Art. 7 – Validità delle votazioni 

 

1. Per ciascuna elezione è richiesto il raggiungimento del quorum del 10% degli 

aventi diritto; qualora non venga raggiunto detto quorum la votazione è valida, ma il 

numero dei rappresentanti da eleggere si riduce proporzionalmente, ferma restando la 

necessità della proclamazione di un eletto quando i rappresentanti da eleggere sono 

sino a cinque, e di due eletti negli altri casi. 

 

Art. 8 - Durata in carica degli eletti 

 

1. Dell'esito delle votazioni viene data pubblicità ufficiale sul sito web dell’Ateneo, 

nonché sui siti dei Dipartimenti e delle Scuole.  

 

2. Gli eletti in ciascun organo durano in carica per il restante biennio 2023-2025 e 

comunque fino al successivo rinnovo delle rappresentanze studentesche e sono 

rieleggibili una sola volta consecutivamente, come previsto dall’art. 19 del 

Regolamento per le elezioni studentesche; i rappresentanti degli studenti cessano 

comunque dalla carica con la nomina dei nuovi eletti.  

 

3. Per quant'altro non previsto dal presente decreto si fa espresso rinvio al 

Regolamento per le elezioni studentesche di Ateneo, ed in particolare all’art. 17 bis. 

 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

 

1. Il presente decreto è reso noto mediante pubblicazione sul sito web e sull’Albo 

Ufficiale dell’Ateneo.  

 

2. Il Responsabile del procedimento è il Dott. Massimo Benedetti, Dirigente Area 

Affari Generali e Legali dell’Università degli Studi di Firenze.  

 

Firenze,                                                                             La Rettrice 

                                    Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

Visto del Dirigente competente 

Dott. Massimo Benedetti 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

ALLEGATO A 

Numero dei rappresentanti degli studenti che integrano la rappresentanza studentesca nel 

Consiglio della Scuola di Agraria, nei Consigli di Corso di studio nei quali nelle elezioni del 

3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti, nei Consigli di 

Corso di studio attivati per l’anno accademico 2023-2024, nei Consigli delle Scuole di 

Specializzazione nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i 

rappresentanti ad essi spettanti e nei Consigli delle Scuole di Specializzazione attivate per 

l’anno accademico 2023-2024. 

 

 
1) SCUOLA DI AGRARIA 

 

n.  3 studenti nel Consiglio della Scuola di Agraria; 

 
n.  2 studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Scienze Forestali e Ambientali (B019) 

• n. 1 studente al Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, 

Ambientali e Forestali (DAGRI); 

 
n.  5 studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Scienze Agrarie (B020) 

• n. 2 studenti al Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali 

e Forestali (DAGRI); 

 
n.  5 studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Tecnologie alimentari (B024) 

• n. 1 studente al Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 

Forestali (DAGRI);  

 
n.  3 studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Scienze e tecnologie agrarie (B098) 

• n. 3 studenti al Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 

Forestali (DAGRI);  

 
n.  3 studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Scienze e tecnologie dei sistemi forestali 

(B102) 

• n. 2 studenti al Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 

Forestali (DAGRI);  
 

n.  3 studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Scienze e gestione delle risorse faunistico 

ambientali (B112)  

• n. 1 studente al Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 

Forestali (DAGRI);  

 

n. 2 studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Scienze e tecnologie alimentari (B188); 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

n.  1 studente nel Consiglio di Corso di Studio in Scienze Faunistiche (B191); 

 

n.  3 studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Natural resources management for tropical 
rural development (B216) 

• n. 1 studente al Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 

Forestali (DAGRI);  

 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Scienze e tecnologie per la gestione degli 

spazi verdi e del paesaggio (B235) 

•   n. 2 studenti al Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 

Forestali (DAGRI);  
 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Tecnologie e trasformazioni avanzate per il 

settore legno-arredo-edilizia (B272); 

 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio (B253) in Innovazione sostenibile in 

Viticoltura ed Enologia. 

 

All’elezione suppletiva dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio della Scuola di 

Agraria partecipano tutti gli studenti iscritti ai vari Corsi di Studio coordinati dalla 

Scuola, individuati come segue: 

 

1) nel CCL (cod. B019) Scienze Forestali e Ambientali partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B019) Scienze forestali e ambientali  

(188) Tecniche forestali e tecnologie del legno  

(0302) Scienze forestali e ambientali  

(0307) Tecnologie del legno  

(002) Scienze forestali  

(096) Scienze forestali  

(172) Scienze forestali e ambientali; 

 

2) nel CCL (cod. B020) Scienze Agrarie partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B020) Scienze Agrarie  

(0948) Scienze agrarie per la sicurezza alimentare e ambientale nei tropici  

(0301) Scienze e tecnologie agrarie 

 (0303) Scienze e tecnologie agrarie tropicali e subtropicali  

(088) Agricoltura tropicale e subtropicale  

(001) Scienze agrarie  

(095) Scienze agrarie  

(032) Scienze agrarie tropicali e subtropicali  



 

 

 

 

 

 

 
 

 

(215) Scienze agrarie tropicali e subtropicali  

(171) Scienze e tecnologie agrarie; 

 

 
3) nel CCL (cod. B022) Viticoltura ed Enologia partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B022) Viticoltura ed enologia  

(0308) Viticoltura ed enologia  

(216) Viticoltura ed enologia; 

 

4) nel CCL (cod. B024) Tecnologie alimentari partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B024) Tecnologie alimentari  

(0304) Scienze e tecnologie alimentari  
(175) Scienze e tecnologie alimentari 

(119) Tecnologie alimentari; 

 

5) nel CCL (cod. B191) Scienze Faunistiche partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B191) Scienze faunistiche  

(117) Produzioni animali  

(B023) Scienze faunistiche  

(0947) Scienze faunistiche  

(0305) Tutela e gestione delle risorse faunistiche  

(101) Tecnica faunistica; 

 

6) nel CCL (cod. B235) Scienze e Tecnologie per la Gestione degli Spazi Verdi e del Paesaggio 

partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B235) Scienze e Tecnologie per la Gestione degli Spazi Verdi e del Paesaggio  

(B021) Scienze Vivaistiche, Ambiente e Gestione del verde  

(118) Produzioni vegetali  

(0949) Scienze vivaistiche, ambiente e gestione del verde  

(0306) Tecnica vivaistica  

(104) Tecnica vivaistica; 

 

7) nel CCLP (cod. B272) Tecnologie e trasformazioni avanzate per il settore legno-arredo-edilizia 

partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

       (B272) Tecnologie e trasformazioni avanzate per il settore legno- arredo- edilizia 

  (B228) Tecnologie e trasformazioni avanzate per il settore legno arredo edilizia  

  (B239) Tecnologie e trasformazioni avanzate per il settore legno arredo edilizia; 

   

 

8) nel CCLM (cod. B098) Scienze e Tecnologie Agrarie partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B098) Scienze e Tecnologie Agrarie  



 

 

 

 

 

 

 
 

 

(0952) Agroingegneria  

(0953) Scienze delle produzioni vegetali di qualità  

(0955) Scienze e tecnologie fitosanitarie (medicina delle piante); 

 

9) nel CCLM (cod. B102) Scienze e Tecnologie dei Sistemi Forestali partecipano gli studenti 

iscritti ai Corsi:  

(B102) Scienze e tecnologie dei sistemi forestali  

(0620) Gestione dei sistemi forestali; 

 

10) nel CCLM (cod. B112) Scienze e Gestione delle Risorse Faunistico Ambientali partecipano 

gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B112) Scienze e gestione delle risorse faunistico-ambientali  

(0954) Scienze e gestione delle risorse faunistico-ambientali  

(0584) Agrozootecnica; 

  

11) nel CCLM (cod. B188) Scienze e Tecnologie Alimentari partecipano gli studenti iscritti ai 

Corsi:  

       (B188) Scienze e tecnologie alimentari 

       (B101) Scienze alimentari ed enologia  

       (0581) Enologia  

       (0693) Gestione della qualità dei prodotti alimentari; 

 

12) nel CCLM (cod. B216) Natural Resources Management for Tropical Rural Development 

partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

  (B216) Natural Resources Management for Tropical Rural Development  

  (0621) Scienze dello sviluppo dei sistemi agrari tropicali  

  (0692) Sviluppo rurale e tecniche sostenibili  

  (B099) Sviluppo rurale tropicale  

  (B208) Tropical rural development – Sviluppo rurale tropicale; 

 

13) nel CCLM (cod. B225) Biotecnologie per la Gestione Ambientale e l’Agricoltura Sostenibile 

partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B225) Biotecnologie per la Gestione Ambientale e l’Agricoltura Sostenibile  

(B100) Biotecnologie agrarie. 

 

14) nel CCLM (B253) Innovazione Sostenibile in Viticoltura ed Enologia partecipano gli studenti 

iscritti al medesimo corso. 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

All’elezione suppletiva dei rappresentanti degli studenti nei consigli di corso di studio della 

Scuola di Agraria partecipano gli studenti iscritti ai seguenti Corsi di Studio coordinati 

dalla Scuola, così individuati: 

 

1) nel CCL (cod. B019) Scienze Forestali e Ambientali partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B019) Scienze forestali e ambientali  

(188) Tecniche forestali e tecnologie del legno  

(0302) Scienze forestali e ambientali  

(0307) Tecnologie del legno; 

(002) Scienze forestali  

(096) Scienze forestali  

(172) Scienze forestali e ambientali; 

 

2) nel CCL (cod. B020) Scienze Agrarie partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B020) Scienze Agrarie  

(0948) Scienze agrarie per la sicurezza alimentare e ambientale nei tropici  

(0301) Scienze e tecnologie agrarie  

(0303) Scienze e tecnologie agrarie tropicali e subtropicali  

(088) Agricoltura tropicale e subtropicale  

(001) Scienze agrarie  

(095) Scienze agrarie  

(032) Scienze agrarie tropicali e subtropicali  

(215) Scienze agrarie tropicali e subtropicali  

(171) Scienze e tecnologie agrarie;  

 

3) nel CCL (cod. B024) Tecnologie alimentari partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B024) Tecnologie alimentari  

(0304) Scienze e tecnologie alimentari  
(175) Scienze e tecnologie alimentari 

(119) Tecnologie alimentari; 

 

4) nel CCL (cod. B191) Scienze Faunistiche partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B191) Scienze faunistiche  

(117) Produzioni animali  

(B023) Scienze faunistiche  

(0947) Scienze faunistiche  

(0305) Tutela e gestione delle risorse faunistiche  

(101) Tecnica faunistica; 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

5) nel CCL (cod. B235) Scienze e Tecnologie per la Gestione degli Spazi Verdi e del Paesaggio 

partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B235) Scienze e Tecnologie per la Gestione degli Spazi Verdi e del Paesaggio  

(B021) Scienze Vivaistiche, Ambiente e Gestione del verde  

(118) Produzioni vegetali  

(0949) Scienze vivaistiche, ambiente e gestione del verde  

(0306) Tecnica vivaistica  

(104) Tecnica vivaistica; 

 

6) nel CCLP (cod. B272) Tecnologie e trasformazioni avanzate per il settore legno-arredo- edilizia 

partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

       (B272) Tecnologie e trasformazioni avanzate per il settore legno arredo edilizia; 

  (B228) Tecnologie e trasformazioni avanzate per il settore legno arredo edilizia  

  (B239) Tecnologie e trasformazioni avanzate per il settore legno arredo edilizia 

    

 

7) nel CCLM (cod. B098) Scienze e Tecnologie Agrarie partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

(B098) Scienze e Tecnologie Agrarie  

(0952) Agroingegneria  

(0953) Scienze delle produzioni vegetali di qualità  

(0955) Scienze e tecnologie fitosanitarie (medicina delle piante); 

 

8) nel CCLM (cod. B102) Scienze e Tecnologie dei Sistemi Forestali partecipano gli studenti 

iscritti ai Corsi:  

(B102) Scienze e tecnologie dei sistemi forestali  

(0620) Gestione dei sistemi forestali; 

 

9) nel CCLM (cod. B112) Scienze e Gestione delle Risorse Faunistico Ambientali partecipano gli 

studenti iscritti ai Corsi:  

(B112) Scienze e gestione delle risorse faunistico-ambientali  

(0954) Scienze e gestione delle risorse faunistico-ambientali  

(0584) Agrozootecnica; 

  

10) nel CCLM (cod. B188) Scienze e Tecnologie Alimentari partecipano gli studenti iscritti ai 

Corsi:  

       (B188) Scienze e tecnologie alimentari 

       (B101) Scienze alimentari ed enologia  

       (0581) Enologia  

       (0693) Gestione della qualità dei prodotti alimentari; 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

11) nel CCLM (cod. B216) Natural Resources Management for Tropical Rural Development 

partecipano gli studenti iscritti ai Corsi:  

  (B216) Natural Resources Management for Tropical Rural Development  

  (0621) Scienze dello sviluppo dei sistemi agrari tropicali  

  (0692) Sviluppo rurale e tecniche sostenibili  

  (B099) Sviluppo rurale tropicale  

  (B208) Tropical rural development – Sviluppo rurale tropicale; 

 

12) nel CCLM (B253) Innovazione Sostenibile in Viticoltura ed Enologia partecipano gli 

studenti iscritti al medesimo corso. 

 

 
2) SCUOLA DI ARCHITETTURA 

 
n. 2 rappresentanti degli specializzandi nel Consiglio della Scuola di Specializzazione in Beni 

Architettonici e del Paesaggio; 
 

n.  1 studente nel Consiglio di Corso di Studio in Scienze dell’Architettura (B008); 

 

n. 1 studente nel Consiglio di Corso di Studio in Pianificazione della città, del territorio e del 
paesaggio (B016); 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Design per l’innovazione sostenibile (B270); 

 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Architettura del paesaggio (B268); 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Architettura (LM) (B076) 

• n. 1 studente al Dipartimento di Architettura; 
 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Pianificazione e progettazione per la 

sostenibilità urbana e territoriale (B269) 

• n. 1 studente al Dipartimento di Architettura; 
 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Design sistema moda (B220); 

 

n. 1 studente nel Consiglio di Corso di studio in Design tessile e moda (B246); 
 

n. 7 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Product, interior, communication and eco-

social design (B251) 

• n. 2 studenti al Dipartimento di Architettura. 
  



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Alla elezione suppletiva dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio della Scuola di 

Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio partecipano tutti gli specializzandi 

iscritti alla medesima Scuola. 

 

All’elezione suppletiva dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Corso di studio 

della Scuola di Architettura partecipano tutti gli studenti iscritti ai seguenti Corsi di 

Studio coordinati dalla Scuola, così individuati:  

 

1) nel CCS (B008) Scienze dell’architettura partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B008) Scienze dell’architettura cl. L17 

(0399) Scienze dell’architettura cl. 4; 

 

2) nel CCS (B016) Pianificazione della città, del territorio e del paesaggio partecipano gli studenti 

iscritti ai Corsi: 

   (B016) Pianificazione della città, del territorio e del paesaggio cl. 21 

   (0309) Urbanistica e pianificazione territoriale e ambientale cl. 7 

   (239) Architettura (Orientamento progettazione del territorio); 

 

3) nel CCS (B270) Design per l’innovazione sostenibile partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B270) Design per l’innovazione sostenibile 

(B052) Design cl. LM 12; 

 

       4) nel CCS (B268) Architettura del paesaggio partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B268) Architettura del paesaggio 

(B067) Architettura del paesaggio cl. LM3-LM69; 

 

       5) nel CCS (B076) Architettura partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

     (B076) Architettura cl. LM4 

     (0772) Progettazione dell’architettura cl. 4S; 

 

       6) nel CCS (B269) Pianificazione e progettazione per la sostenibilità urbana e territoriale 

partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

           (B269) Pianificazione e progettazione per la sostenibilità urbana e territoriale 

           (B190) Pianificazione e progettazione della città e del territorio LM48 

           (B082) Pianificazione e progettazione della città e del territorio LM48 

           (0892) Pianificazione e progettazione della città e del territorio 54S; 

 

      7) nel CCS (B220) Design sistema moda partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

     (B220) Design sistema moda LM12; 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

      8) nel CCS (B246) Design tessile e moda partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

     (B246) Design tessile e moda; 

 

      9) nel CCS (B251) Product, interior, communication and eco-social design partecipano gli   

studenti iscritti ai Corsi: 

           (B038) Disegno industriale 

           (B251) Product, interior, communication and eco-social design 

           (0300) Disegno industriale. 

 

 
3) SCUOLA DI ECONOMIA E MANAGEMENT 

  

n. 4 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Economia e commercio (B034) 

•    n. 1 studenti al Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa (DISEI); 
  

n. 5 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Statistica (B039)  

•   n. 2 studenti al Dipartimento di Statistica, informatica, applicazioni “G. Parenti” 

(DISIA);  
 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze dell’economia (B089) 

• n. 1 studenti al Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa (DISEI); 

 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Governo e direzione d’impresa (B105);  

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Finance and risk management-Finanza e gestione 

del rischio (B203) 
• n. 1 studenti al Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa (DISEI); 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Design of sustainable tourism systems-

Progettazione dei sistemi turistici (B205); 
  

       n. 2 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Economics and development Economia politica e 

sviluppo economico (B214) 

• 1 studente al Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa (DISEI); 
 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Sustainable business for societal challenges 

(B247); 

 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Accounting, auditing e controllo (B249) 

• n. 1 studente al Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa (DISEI). 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

All’elezione suppletiva dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Corso di Studio 

della Scuola di Economia e Management partecipano tutti gli studenti iscritti ai seguenti 

Corsi di Studio coordinati dalla Scuola, così individuati:  

 

1) nel CCS (B034) Economia e commercio, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B034) Economia e commercio 
(143) Economia e gestione dei servizi turistici 

(262) Management e marketing internazionale 

(B007) Scienze turistiche 

(0316) Economia e commercio 
(0313) Economia e gestione dei servizi turistici 

(0951) Scienze turistiche  

(004) Economia e commercio 

(140) Economia e commercio 
(037) Operatore economico dei servizi turistici; 

 

2) nel CCS (B039) Statistica, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B039) Statistica 
(027) Statistica 

(142) Statistica 

(0317) Statistica 

(068) Scienze statistiche ed attuariali 
(141) Scienze statistiche ed attuariali 

(069) Scienze statistiche ed economiche; 

 

3) nel CCS (B089) Scienze dell’economia, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 
(B089) Scienze dell’economia 

(0869) Economia e legislazione per le imprese 

(1064) Economia politica 

(0644) Scienze economiche e sociali; 
 

4) nel CCS (B105) Governo e direzione d’impresa, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B105) Governo e direzione d’impresa 

(0868) Direzione del personale 
(0641) Governo d’impresa  

(0867) Marketing; 

 

5) nel CCS (B203) Finance and risk management –Finanza e gestione del rischio, partecipano 
gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B203) Finance and risk management –Finanza e gestione del rischio 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

(0870) Finanza 

(A003) Scienze attuariali e gestione dei rischi 

(B057) Banca, assicurazioni e mercati finanziari; 

 
 

6) nel CCS (B205) Design of sustainable tourism systems –Progettazione dei sistemi turistici, 

partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B205) Design of sustainable tourism systems –Progettazione dei sistemi turistici 
(0640) Economia e gestione avanzata dei servizi turistici 

(B083) Progettazione dei sistemi turistici; 

 

7) nel CCS (B214) Economics and development –Economia politica e sviluppo economico, 
partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B214) Economics and development –Economia politica e sviluppo economico 

(0777) Economia dello sviluppo avanzata 

(B209) Development economics –Economia dello sviluppo avanzata 
(B109) Economia dello sviluppo avanzata; 

 

8) nel CCS (B247) Sustainable business for societal challenges, partecipano gli studenti iscritti ai 

Corsi: 
(B247) Sustainable business for societal challenges; 

 

9) nel CCS (B249) Accounting, auditing e controllo, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B249) Accounting, auditing e controllo 
(B187) Accounting e libera professione 

(0639) Amministrazione e controllo avanzato 

(0871) Libera professione e consulenza aziendale 

(B104) Amministrazione e controllo. 

 

4) SCUOLA DI INGEGNERIA 

 n. 3 studenti nel Consiglio unico di Corso di studio in Ingegneria informatica (L) – Ingegneria 

informatica (LM) - Intelligenza artificiale (LM) (B047-B070-B241); 

n. 7 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Ingegneria civile, edile e ambientale (L) – 

Ingegneria civile (LM) – Ingegneria edile (LM) – Ingegneria per la tutela dell’ambiente e del 

territorio (LM) – Geoengineering (LM) – (B199-B062-B063- B072-B226) 

• n. 7 studenti al Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA); 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

n. 5 studenti nel Consiglio unico di Corso di studio in Ingegneria elettronica (L) – Ingegneria 

elettrica e dell’automazione (LM) – Ingegneria dei sistemi elettronici (LM) (B244-B204-

B245) 

• n. 4 studenti al Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (DINFO); 

 

All’elezione suppletiva dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Corso di Studio 

della Scuola di Ingegneria partecipano tutti gli studenti iscritti ai seguenti Corsi di Studio 

coordinati dalla Scuola, così individuati:  

 

1) nel CCS unico (B047-B070-B241) Ingegneria informatica (L) -Ingegneria informatica (LM) -

Intelligenza artificiale (LM)partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B047) Ingegneria informatica  

(B070) Ingegneria informatica  

(0333) Ingegneria informatica 

(0597) Ingegneria informatica 

(0961) Ingegneria matematica 

(089) Ingegneria informatica 

(B241) Intelligenza artificiale; 

 

2) nel CCS unico (B199-B062-B063-B072-B226) Ingegneria civile, edile e ambientale (L) –

Ingegneria civile (LM) –Ingegneria edile (LM) –Ingegneria per la tutela dell’ambiente e del 

territorio (LM) –Geoengineering (LM), partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B199) Ingegneria civile, edile e ambientale 

(B062) Ingegneria civile 

(B063) Ingegneria edile 

(B072) Ingegneria per la tutela dell’ambiente e del territorio 

(136) Ingegneria dell’ambiente e delle risorse 

(B044) Ingegneria civile 

(B017) Ingegneria edile  

(B045) Ingegneria per l’ambiente, le risorse ed il territorio 

(0329) Ingegneria civile  

(0331) Ingegneria dell’ambiente e delle risorse 

(0330) Ingegneria per l’ambiente e il territorio 

(0328) Scienze dell’ingegneria edile 

(0592) Ingegneria civile 

(0591) Ingegneria edile 

(0600) Ingegneria per la tutela dell’ambiente e del territorio 

(039) Biennio propedeutico di ingegneria 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

(008) Ingegneria chimica 

(009) Ingegneria civile 

(055) Ingegneria civile 

(137) Ingegneria edile 

(103) Ingegneria per l’ambiente e il territorio 

(067) Topografo esperto 

(B226) Geoingegneria,; 

(B254) Ingegneria ambientale; 

 

 

3) nel CCS unico (B244-B204-B245) Ingegneria elettronica(L) –Ingegneria elettrica e 

dell’automazione (LM) –Ingegneria dei sistemi elettronici (LM), partecipano gli studenti iscritti 

ai Corsi: 

(B046) Ingegneria elettronica e delle telecomunicazioni 

(B065) Ingegneria delle telecomunicazioni 

(B066) Ingegneria elettronica 

(B204) Ingegneria elettrica e dell’automazione 

(120) Ingegneria elettronica 

(0334) Ingegneria delle telecomunicazioni 

(0335) Ingegneria dell’informazione 

(0332) Ingegneria elettronica 

(0593) Ingegneria dell’automazione 

(0599) Ingegneria delle telecomunicazioni 

(0594) Ingegneria elettronica 

(B064) Ingegneria elettrica e dell’automazione 

(105) Ingegneria delle telecomunicazioni 

(010) Ingegneria elettronica 

(056) Ingegneria elettronica 

(093) Tecnico superiore in elettronica 

(B244) Ingegneria elettronica (L). 

(B245) Ingegneria dei sistemi elettronici (LM). 

 

 

5) SCUOLA DI PSICOLOGIA 

 

n. 2 studenti nel Consiglio di Corso di Studio LM Psicologia del ciclo di vita e dei contesti 

(B266). 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

All’elezione suppletiva dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Corso di Studio 

di Psicologia del ciclo di vita e dei contesti coordinato dalla Scuola di Psicologia 

partecipano tutti gli studenti iscritti al medesimo corso di studio, individuati come segue:  
 

1) nel CCS (B266) Psicologia del ciclo di vita e dei contesti partecipano gli studenti iscritti ai 
Corsi: 

     (B266) Psicologia del ciclo di vita e dei contesti 
(B215) Psicologia del ciclo di vita e dei contesti 
(1039) Psicologia dello sviluppo e dell’educazione 
(1040) Psicologia sociale e delle organizzazioni 
(1041) Psicologia sperimentale 
(B086) Psicologia. 
 

 

6) SCUOLA DI SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

  
n. 2 studenti nel Consiglio di Corso di studio unico L Chimica –   LM Scienze chimiche 

(B025-B088)  

• n. 6 studenti al Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”; 

 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio L Ottica e optometria (B031); 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio L Scienza dei materiali (B258); 

 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio LM Software: science and technology (B255); 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio LM Data science, calcolo scientifico & 

intelligenza artificiale (B257). 
 

All’elezione suppletiva dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Corso di Studio 

della Scuola di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali partecipano tutti gli studenti 

iscritti ai seguenti Corsi di Studio coordinati dalla Scuola, così individuati: 

 

1) nel CCS unico (B025-B088) Chimica – Scienze chimiche, partecipano gli 

studenti iscritti ai Corsi: 

(B025) Chimica 

(B088) Scienze chimiche 

(186) Chimica 

(0367) Chimica 

(0368) Chimica applicata 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

(0879) Chimica 

(0880) Chimica dell’ambiente e dei beni culturali 

(1050) Chimica delle molecole biologiche 

(019) Chimica 

(094) Chimica 

(218) Chimica; 

 

2) nel CCS (B031) Ottica e optometria, partecipano gli studenti iscritti ai 

Corsi: 

(B031) Ottica e optometria 

(222) Ottica tecnica 

(0370) Ottica 

(1157) Ottica e optometria 

 

All’elezione dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Corso di Studio della Scuola 

di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali attivati per l’a.a. 2023/2024 partecipano tutti 

gli studenti iscritti ai seguenti Corsi di Studio coordinati dalla Scuola, così individuati: 

 

1) nel CCS (B258) Scienza dei materiali partecipano gli studenti iscritti al Corso: 

(B258) Scienza dei materiali; 

 

2) nel CCS (B255) Software: science and technology partecipano gli studenti iscritti al Corso: 

(B255) Software: science and technology; 

 

3) nel CCS (B257) Data science, calcolo scientifico & intelligenza artificiale partecipano gli 
studenti iscritti al corso: 

(B257) Data science, calcolo scientifico & intelligenza artificiale. 

 

 

 

7) SCUOLA DI STUDI UMANISTICI E DELLA FORMAZIONE 

 

 
n. 2 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Progettazione e gestione di eventi e imprese 

dell’arte e dello spettacolo (B028); 

  

n. 4 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Filologia moderna (B055) 
• n. 1 studente al Dipartimento di Lettere e Filosofia (DILEF); 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Filologia, letteratura e storia dell’antichità 

(B056); 

 
n. 1 studente nel Consiglio di Corso di Laurea in Archeologia (B060); 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Lingue e civiltà dell’Asia e dell’Africa (B262) 

• n. 1 studente al Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e 
Psicologia (FORLILPSI); 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze archivistiche e biblioteconomiche 

(B084) 

• n. 1 studente al Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS); 
 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze dello spettacolo (B097); 
 

n. 2 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze storiche (B111) 

• n. 1 studente al Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS); 
 

n. 1 studente nel Consiglio di Corso di studio in Storia dell’arte (B115);  

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Dirigenza scolastica e pedagogia per 
l’inclusione (B261); 

  

n. 5 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze dell’educazione degli adulti, della 

formazione continua e scienze pedagogiche (B196); 
 

n. 4 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze dell'educazione e della formazione 

(B219); 

 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Geograpghy, spatial management, heritage for 

International cooperation (B231); 

 

n. 2 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Intermediazione culturale e religiosa (B242); 
 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio in Pratiche, linguaggi e culture della 

comunicazione (B252). 

 
 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

All’elezione suppletiva dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Corso di Studio 

della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione partecipano tutti gli studenti iscritti 

ai seguenti Corsi di Studio coordinati dalla Scuola, così individuati: 

 

1) nel CCS (B028) Progettazione e gestione di eventi e imprese dell’arte e dello spettacolo, 

partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B028) Progettazione e gestione di eventi e imprese dell’arte e dello spettacolo 

(0349) Progettazione e gestione di eventi e imprese dell’arte e dello spettacolo; 

 

2) nel CCS (B055) Filologia moderna, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B055) Filologia moderna 

   (0479) Filologia moderna 

   (0484) Informatica per le discipline umanistiche 

   (0490) Linguistica 

   (B075) Linguistica 

   (B078) Metodologie informatiche per le discipline umanistiche; 

 

3) nel CCS (B056) Filologia, letteratura e storia dell’antichità, partecipano gli studenti iscritti ai 

Corsi: 

(B056) Filologia, letteratura e storia dell’antichità 

(0477) Filologia e letterature del vicino oriente antico 

(0478) Filologia e letterature dell’antichità greca e romana; 

 

4) nel CCS (B060) Archeologia, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B060) Archeologia 

(0475) Archeologia; 

 

5) nel CCS (B262) Lingue e civiltà dell’Asia e dell’Africa, partecipano gli studenti iscritti ai 

Corsi: 

     (B262) Lingue e civiltà dell’Asia e dell’Africa 

(B073) Lingue e civiltà dell’oriente antico e moderno 

(0486) Lingue e letterature orientali; 

 

6) nel CCS (B084) Scienze archivistiche e biblioteconomiche partecipano gli studenti iscritti ai 

Corsi: 

(B084) Scienze archivistiche e biblioteconomiche 

(0476) Scienze archivistiche e librarie; 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

7) nel CCS (B097) Scienze dello spettacolo, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B097) Scienze dello spettacolo 

(0491) Musicologia e beni musicali 

(B080) Musicologia e beni musicali 

(0493) Storia critica e produzione dello spettacolo 

(1122) Produzione di spettacolo, musica, arte tessile; 

 

8) nel CCS (B111) Scienze storiche, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B111) Scienze storiche 

(0494) Storia antica 

(0495) Storia contemporanea 

(0498) Storia medievale 

(0499) Storia moderna 

(0492) Storia religiosa; 

 

9) nel CCS (B115) Storia dell’arte, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B115) Storia dell’arte 

(0496) Storia dell’arte; 

 

10) nel CCS (B261) Dirigenza scolastica e pedagogia per l’inclusione partecipano gli studenti 

iscritti ai Corsi: 

          (B261) Dirigenza scolastica e pedagogia per l’Inclusione 

(B189) Dirigenza scolastica e pedagogia clinica 

(0939) Dirigente e coordinatore di servizi socio-educativi e scolastici 

(B085) Dirigenza e pedagogia speciale nella scuola e nei servizi socio-educativi; 

 

11) nel CCS (B196) Scienze dell’educazione degli adulti, della formazione continua e scienze 

pedagogiche, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B196) Scienze dell’educazione degli adulti, della formazione continua e scienze pedagogiche 

(0938) Esperto in pedagogia e scienze della formazione 

(0601) Scienze dell’educazione degli adulti e della formazione continua 

(B090) Scienze dell’educazione degli adulti, della formazione continua e scienze 

pedagogiche; 

 

12) nel CCS (B219) Scienze dell'educazione e della formazione, partecipano gli studenti iscritti ai 

Corsi: 

(B219) Scienze dell'educazione e della formazione 

(B013) Scienze della formazione continua e tecnologie dell'istruzione 

(B011) Scienze dell'educazione sociale 

(B012) Scienze dell'infanzia 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

(0357) Educatore professionale 

(0359) Formatore multimediale 

(0358) Formatore per lo sviluppo delle risorse umane e dell'interculturalità 

(0364) Scienze dell'infanzia; 

(017) Pedagogia 

(274) Pedagogia 

(130) Scienze dell'educazione 

(185) Scienze dell'educazione 

(276) Scienze dell'educazione; 

 

13) nel CCS (B231) Geography, spatial management, Heritage for International cooperation , 

partecipano gli  studenti iscritti ai Corsi: 

(B231) Geography, spatial management,Heritage for International cooperation 

(B050) Studi geografici ed antropologici 

(0483) Geografia umana e organizzazione del territorio 

(0937) Scienze etnoantropologiche; 

 

14) nel CCS (B242) Intermediazione culturale e religiosa, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B242) Intermediazione culturale e religiosa; 

 

15) nel CCS (B252) Pratiche, linguaggi e culture della comunicazione, partecipano gli studenti 

iscritti ai Corsi: 

(B252) Pratiche, linguaggi e culture della comunicazione 

(B116) Teoriedella comunicazione 

(0659) Teorie della comunicazione. 

 
 

8) SCUOLA DI SCIENZE DELLA SALUTE UMANA 

  
 

n. 2 studenti nel Consiglio di Corso di studio LM Chimica e tecnologia farmaceutiche (B263) 

• n. 1 studente al Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”; 

• n. 1 studente al Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute 
del bambino (NEUROFARBA); 

  

n. 4 studenti nel Consiglio di Corso di studio LM Farmacia (B264), di cui: 

• n. 1 studente al Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute 
del bambino (NEUROFARBA); 

• n. 1 studente al Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica (DMSC); 

 

n. 5 studenti nel Consiglio di Corso di studio LM Biotecnologie mediche e farmaceutiche 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

(B121) 

•  n. 1 studente al Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica (DMSC); 

• n.1 studente al Dipartimento di Scienze biomediche, sperimentali e cliniche 

“Mario Serio”; 
 

n. 2 studenti nel Consiglio di Corso studio L Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di 

ostetrica/o) (B163); 

  
n. 5 studenti nel Consiglio di Corso studio L Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria 

di fisioterapista) (B165) 

• n. 1 studente al Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica (DMSC); 

 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio L Logopedia (abilitante alla professione sanitaria 

di logopedista) (B166); 

  

n. 2 studenti nel Consiglio di Corso di studio L Dietistica (abilitante alla professione sanitaria 
di dietista) (B170); 

  

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio L Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante 

alla professione sanitaria di tecnico di laboratorio biomedico) (B174)  
• n. 1 studente al Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica (DMSC); 

• n. 1 studente al Dipartimento di Scienze biomediche, sperimentali e cliniche “Mario 

Serio”; 

 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di Laurea in Tecniche di radiologia medica, per immagini 

e radioterapia (abilitante alla professione sanitaria di tecnico di radiologia medica) (B176)  

• n. 1 studente al Dipartimento di Scienze biomediche, sperimentali e cliniche “Mario 

Serio”; 
 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio L Tecniche ortopediche (abilitante alla 

professione sanitaria di tecnico ortopedico) (B177); 

   
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio L Assistenza sanitaria (abilitante alla professione 

sanitaria di assistente sanitario) (B178); 

  

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio L Tecniche della prevenzione nell’ambiente e 
nei luoghi di lavoro (abilitante alla professione sanitaria di tecnico della prevenzione 

nell’ambiente e nei luoghi di lavoro) (B179); 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio LM Scienze infermieristiche e ostetriche (B180); 
 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio LM Scienze riabilitative delle professioni 

sanitarie (B181); 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio LMS Scienze delle professioni sanitarie tecniche 
diagnostiche (B183); 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio LM Scienze delle professioni sanitarie della 

prevenzione (B184); 
  

n. 1 studente nel Consiglio di Corso di studio LM Scienze e tecniche dello sport e delle attività 

motorie preventive e adattate (B185); 

 
n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio L Scienze farmaceutiche applicate – controllo 

qualità (B193) 

• n. 1 studente al Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del 

bambino (NEUROFARBA); 
 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio L Tecniche di neuro fisiopatologia 

(abilitante alla professione sanitaria di tecnico di neurofisiopatologia) (B202); 

 
n. 5 studenti nel Consiglio di Corso di Laurea in Scienze dell’alimentazione (B207). 

 

n. 3 rappresentanti degli specializzandi per ciascuna delle seguenti Scuole di specializzazione: 

 

-  Anatomia patologica 

-  Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore 

- Cardiochirurgia 

- Chirurgia orale (non medici) 

-  Chirurgia pediatrica 

- Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica 

- Chirurgia toracica 

- Chirurgia vascolare 

-  Dermatologia e venereologia 

- Ematologia 

- Farmacia ospedaliera (non medici) 

- Farmacologia e Tossicologia Clinica 

- Farmacologia e Tossicologia Clinica (non medici) 

- Fisica medica (non medici) 

- Genetica medica 

- Genetica medica (non medici) 

-  Geriatria 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

-  Ginecologia ed Ostetricia 

- Malattie dell’apparato cardiovascolare 

- Malattie Infettive e Tropicali 

- Medicina dello sport e dell’esercizio fisico 

- Medicina d’emergenza-urgenza 

- Medicina fisica e riabilitativa 

- Medicina nucleare 

- Microbiologia e Virologia 

- Microbiologia e Virologia (non medici) 

- Nefrologia 

- Neurochirurgia 

- Neurologia 

- Oftalmologia 

- Ortognatodonzia (non medici) 

- Ortopedia e traumatologia 

- Otorinolaringoiatria 

- Patologia Clinica e Biochimica Clinica 

- Patologia Clinica e Biochimica Clinica (non medici) 

- Pediatria 

- Psichiatria 

- Radiodiagnostica 

- Reumatologia 

- Statistica Sanitaria e Biometria 

- Urologia 

- Medicina e Cure Palliative. 

 

n. 2 rappresentanti degli specializzandi per ciascuna delle seguenti scuole di 

specializzazione: 

 

- Malattie dell’apparato respiratorio 

- Oncologia medica 

- Radioterapia 

 

n. 1 rappresentante degli specializzandi per ciascuna delle seguenti scuole di 

specializzazione; 

 

- Malattie dell’apparato digerente; 

- Medicina del lavoro. 
 

All’elezione suppletiva dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Corso di Studio 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

della Scuola di Scienze della salute umana partecipano tutti gli studenti iscritti ai 

seguenti Corsi di Studio coordinati dalla Scuola, così individuati: 

 

1) nel CCS (B263) Chimica e tecnologie farmaceutiche, partecipano gli studenti iscritti ai   
Corsi: 

   (B263) Chimica e tecnologie farmaceutiche 

     (B053) Chimica e tecnologie farmaceutiche 

 (0324) Chimica e tecnologie farmaceutiche 
 (0406) Chimica e tecnologie farmaceutiche 

 (005) Chimica e tecnologie farmaceutiche 

 (108) Chimica e tecnologie farmaceutiche 

 (204) Chimica e tecnologie farmaceutiche; 
 

2) nel CCS (B264) Farmacia, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

   (B264) Farmacia 

 (B054) Farmacia 
 (0325) Farmacia 

 (0405) Farmacia 

 (006) Farmacia 

 (107) Farmacia 
 (205) Farmacia; 

 

3) nel CCS (B121) Biotecnologie mediche e farmaceutiche, partecipano gli studenti iscritti ai 

Corsi: 
 (B121) Biotecnologie mediche e farmaceutiche 

 (0904) Biotecnologie farmaceutiche 

 (0891) Biotecnologie mediche; 

 
4) nel CCS (B163) Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di ostetrica/o), partecipano 

gli studenti iscritti ai Corsi: 

 (B163) Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di ostetrica/o) 

 (198) Ostetrica/o 
 (0458) Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di ostetrica/o); 

 

 

5) nel CCS (B165) Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di fisioterapista), 
partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

 (B165) Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di fisioterapista) 

 (194) Fisioterapista 

 (243) Fisioterapista 
 (148) Terapista della riabilitazione 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 (0453)  Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di fisioterapista) 

 (0466) Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di fisioterapista) 

 (0467) Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di fisioterapista) 

 (028) Terapista della riabilitazione 
 (153) Terapista della riabilitazione; 

 

 

6) nel CCS (B166) Logopedia (abilitante alla professione sanitaria di logopedista), 
partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

 (B166) Logopedia (abilitante alla professione sanitaria di logopedista) 

 (144) Logopedia 

 (196) Logopedista 
 (149) Ortottista e assistente in oftalmologia 

 (197) Ortottista e assistente in oftalmologia 

 (206) Podologo 

 (B167) Ortottica ed assistenza oftalmologica (abilitante alla professione sanitaria di 
 ortottista ed assistente di oftalmologia) 

 (B168) Podologia (abilitante alla professione sanitaria di podologo) 

 (0456) Logopedia (abilitante alla professione sanitaria di logopedista) 

 (0457) Ortottica ed assistenza oftalmologica (abilitante alla professione sanitaria di 
 ortottista ed assistente di oftalmologia) 

 (0459) Podologia (abilitante alla professione sanitaria di podologo) 

 (045) Ortottista e assistente in oftalmologia; 

 
7) nel CCS (B170) Dietistica (abilitante alla professione sanitaria di dietista), partecipano gli 

studenti iscritti ai Corsi: 

 (B170) Dietistica (abilitante alla professione sanitaria di dietista) 

 (191) Dietista 
 (0452) Dietistica (abilitante alla professione sanitaria di dietista); 

 

 

8) nel CCS (B174) Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di 
tecnico di laboratorio biomedico), partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

 (B174) Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di tecnico di 

laboratorio biomedico) 

 (139) Tecnico di laboratorio biomedico 
 (201) Tecnico sanitario di laboratorio biomedico 

 (0464) Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria  di tecnico 

di laboratorio biomedico) 

 (102) Tecnico di colpocitologia; 
 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

9) nel CCS (B176) Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla 

professione sanitaria di tecnico di radiologia medica), partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

    (B176) Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla       

professione sanitaria di tecnico di radiologia medica 
    (208) Tecnico sanitario di radiologia medica 

    (0465)  Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante  alla 

 professione sanitaria di tecnico di radiologia medica; 

 
10) Tecniche ortopediche (abilitante alla professione sanitaria di tecnico ortopedico) (B177) 

partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

 (B177) Tecniche ortopediche (abilitante alla professione sanitaria di tecnico  ortopedico) 

 (199) Tecnico audiometrista 
 (200) Tecnico audioprotesista 

 (147) Tecnico di audiometria e audioprotesi 

 (207) Tecnico ortopedico 

 (B172) Tecniche audiometriche (abilitante alla professione sanitaria di  audiometrista) 
 (B173) Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione sanitaria di audioprotesista) 

 (0454) Igiene dentale (abilitante alla professione sanitaria di igienista dentale) 

 (0460) Tecniche audiometriche (abilitante alla professione sanitaria di audiometrista) 

 (0461) Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione sanitaria di audioprotesista) 
 (0463) Tecniche ortopediche (abilitante alla professione sanitaria di tecnico ortopedico) 

 (046) Tecnici di audiometria e protesizzazione acustica; 

  

11) nel CCS (B178) Assistenza sanitaria (abilitante alla professione sanitaria di assistente 
sanitario), partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

 (B178) Assistenza sanitaria (abilitante alla professione sanitaria di assistente sanitario) 

 (0451)  Assistenza sanitaria (abilitante alla professione sanitaria di assistente sanitario); 

 
 

12) nel CCS (B179) Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (abilitante 

alla professione sanitaria di tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro), 

partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 
 (B179) Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (abilitante alla 

 professione sanitaria di tecnico della prevenzione  nell’ambiente e nei luoghi di lavoro) 

 (0462) Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (abilitante alla 

 professione sanitaria di tecnico della prevenzione  nell’ambiente e nei luoghi di lavoro); 
  

13) nel CCS (B180) Scienze infermieristiche e ostetriche, partecipano gli studenti iscritti ai 

Corsi: 

 (B180) Scienze infermieristiche e ostetriche 
 (0833) Scienze infermieristiche e ostetriche; 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

14) nel CCL (B181) Scienze riabilitative delle professioni sanitarie, partecipano gli studenti   

iscritti ai Corsi: 

 (B181) Scienze riabilitative delle professioni sanitarie 
 (0843) Scienze delle professioni sanitarie della riabilitazione; 

 

 

15) nel CCS (B183) Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche, partecipano gli 
studenti iscritti ai Corsi: 

 (B183) Scienze delle professioni sanitarie tecniche-diagnostiche 

 (0903) Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali 

 (0902) Scienze delle professioni sanitarie tecniche-diagnostiche 
 (B182) Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali; 

 

16) nel CCS (B184) Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione, partecipano gli studenti 

iscritti ai Corsi: 
(B184) Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione 

(0834)  Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione; 

 

17) nel CCS (B185) Scienze e tecniche dello sport e delle attività motorie preventive e adattate, 
partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

 (B185) Scienze e tecniche dello sport e delle attività motorie preventive e adattate 

 (0473) Management dello sport e delle attività motorie 

 (0472) Scienze e tecniche dello sport 
 (0474) Scienze e tecniche delle attività motorie e sportive preventive e adattative 

 (B081) Management dello sport e delle attività motorie 

 (B123) Scienze e tecnica dello sport 

 (B124) Scienze e tecniche delle attività motorie e sportive preventive e adattative; 
 

18) nel CCS (B193) Scienze farmaceutiche applicate-controllo qualità, partecipano gli studenti 

iscritti ai Corsi: 

 (B193) Scienze farmaceutiche applicate-controllo qualità 
 (170) Controllo di qualità nel settore industriale farmaceutico 

 (B026) Scienze farmaceutiche applicate  

 (0320)  Controllo di qualità nel settore industriale farmaceutico 

 (0322) Informazione scientifica sul farmaco 
 (0321) Tecniche erboristiche 

 (0323) Tossicologia dell’ambiente; 

  

 
19) nel CCL (B202) Tecniche di neuro fisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di    



 

 

 

 

 

 

 
 

 

tecnico di neuro fisiopatologia), partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

 (B202) Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di  tecnico di 

 neuro fisiopatologia) 

 (B175) Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di  tecnico di 
 neuro fisiopatologia) 

 (0690) Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di  tecnico di 

 neuro fisiopatologia); 

 
20) nel CCS (B207) Scienze dell’alimentazione, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

 (B207) Scienze dell’alimentazione 

 (B094) Scienze della nutrizione umana 

 (0471) Scienze della nutrizione umana. 
 

All’elezione suppletiva dei rappresentanti degli specializzandi nei Consigli delle Scuole 

di Specializzazione coordinate dalla Scuola di Scienze della salute umana partecipano 

tutti gli specializzandi iscritti a ciascuna scuola. 

 

 

9) SCUOLA DI SCIENZE POLITICHE “CESARE ALFIERI” 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio LM Disegno e gestione degli interventi sociali 

(B113); 

  

n. 1 studente nel Consiglio di Corso di studio LM Sociologia e sfide globali (B238). 

 

 
All’elezione suppletiva dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Corso di Studio 

della Scuola di Scienze Politiche partecipano tutti gli studenti iscritti ai seguenti Corsi di 

Studio coordinati dalla Scuola, così individuati: 

 

1) nel CCS (B113) Disegno e gestione degli interventi sociali, partecipano gli studenti iscritti ai 

Corsi: 

(B113) Disegno e gestione degli interventi sociali 

(0697) Analisi e politiche dello sviluppo locale e regionale 

(0590) Scienze del servizio sociale  

(B096) Analisi e politiche dello sviluppo locale e regionale; 

 

2) nel CCL (B238) Sociologia e sfide globali, partecipano gli studenti iscritti ai Corsi: 

(B238) Sociologia e sfide globali 

(B114) Sociologia e ricerca sociale 

(0604) Sociologia 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

(1038) Scienze aeronautiche 

(0606) Metodologia e ricerca empirica nelle scienze sociali. 

 

 

10) SCUOLA DI GIURISPRUDENZA 

 

n. 3 studenti nel Consiglio di Corso di studio LM Diritto per la sostenibilità e la sicurezza 

(B256). 

 

All’elezione dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Corso di Studio in Diritto 

per la sostenibilità e la sicurezza (B256), attivato per l’a.a. 2023/2024 e coordinato dalla 

Scuola di Giurisprudenza, partecipano tutti gli studenti iscritti al medesimo corso. 

 

 

ALLEGATO B 

Numero dei rappresentanti degli studenti che integrano la rappresentanza degli studenti nei 

Consigli di Dipartimento e loro provenienza dai Consigli di corso di studio. 

 
 

1) DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA (DIDA) 

 

totale rappresentanti n. 4, provenienti dai seguenti Consigli di Corso di studio: 

 

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM Architettura (B076);  

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM Pianificazione e progettazione per la sostenibilità urbana 

e territoriale (B269); 

- n. 2 dal Consiglio di Corso L Product, interior, communication and eco-social design 

(B251). 

 

 

2) DIPARTIMENTO DI CHIMICA “Ugo Schiff” 

 

totale rappresentanti n. 7, provenienti dai seguenti Consigli di Corso di studio: 

 

- n. 6 dal Consiglio dei Corsi L Chimica e LM Scienze chimiche (B025-B088); 

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM c.u. Chimica e tecnologia farmaceutiche (B263). 

 
 

3) DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE (DICEA) 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

totale rappresentanti n. 7, provenienti dal Consiglio dei Corsi L Ingegneria civile, edile e 

ambientale – LM Ingegneria civile – LM Ingegneria edile – LM Ingegneria per la tutela 

dell’ambiente e del territorio – LM Geoengineering (B199-B062-B063-B072-B226). 

 

 

4) DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE (DINFO) 

 

totale rappresentanti n. 4, provenienti dal Consiglio dei Corsi L Ingegneria elettronica – LM 

Ingegneria elettrica e dell’automazione – LM Ingegneria dei sistemi elettronici (B244-B204-

B245). 

 

 

5) DIPARTIMENTO DI LETTERE E FILOSOFIA (DILEF) 

 

totale rappresentanti n. 1, proveniente dal Consiglio di Corso LM Filologia moderna (B055). 

 

 

6) DIPARTIMENTO DI STORIA, ARCHEOLOGIA, GEOGRAFIA, ARTE E 

SPETTACOLO (SAGAS) 

 

totale rappresentanti n. 2, provenienti dai seguenti Consigli di Corso di studio: 

 

- n. 1 dal Consiglio del Corso LM Scienze storiche (B111); 

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM Scienze archivistiche e biblioteconomiche (B084). 

 

 

7) DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA (DMSC) 

 

totale rappresentanti n. 4, provenienti dai seguenti Consigli di Corso di studio: 

 

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM Farmacia (B264); 

- n. 1 dal Consiglio di Corso L Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 

fisioterapista) (B165); 

- n. 1 dal Consiglio di Corso L Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla 

professione sanitaria di tecnico di laboratorio biomedico) (B174); 

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM Biotecnologie mediche e farmaceutiche (B121). 

 

 

8) DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, PSICOLOGIA, AREA DEL 

FARMACO E SALUTE DEL BAMBINO (NEUROFARBA) 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

totale rappresentanti n. 3, provenienti dai seguenti Consigli di corso di studio: 

 

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM c.u. Farmacia (B264); 

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM c.u. Chimica e tecnologia farmaceutiche (B263); 

- n. 1 dal Consiglio di Corso L Scienze farmaceutiche applicate - controllo qualità 

(B193). 

 

 

9) DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI E 

CLINICHE “Mario Serio” (DSBSC) 

 

totale rappresentanti n. 3, provenienti dai seguenti Consigli di Corso di studio: 

 

- n. 1 dal Consiglio di Corso L Tecniche di radiologia medica, per immagini e 

radioterapia (abilitante alla professione sanitaria di tecnico di radiologia medica); 

- n. 1 dal Consiglio di Corso L Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla 

professione sanitaria di tecnico di laboratorio biomedico) (B174); 

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM Biotecnologie mediche e farmaceutiche (B121). 
 

 

10) DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER L’ECONOMIA E L’IMPRESA (DISEI) 

 

totale rappresentanti n. 5, provenienti dai seguenti Consigli di Corso di studio: 

 

- n. 1 dal Consiglio di Corso L Economia e commercio (B034); 
- n. 1 dal Consiglio di Corso LM Scienze dell’economia (B089); 

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM Accounting, auditing e controllo (B249); 

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM Economics and development – Economia politica e 

sviluppo economico (B214); 
- n. 1 dal Consiglio di Corso LM Finance and risk management – finanza e gestione del 

rischio (B203). 

 

11) DIPARTIMENTO DI STATISTICA, INFORMATICA, APPLICAZIONI “G. 

Parenti” (DISIA) 

 

totale rappresentanti n. 2, provenienti dal Consiglio di Corso L Statistica (B039). 

 

 

12) DIPARTIMENTO DI FORMAZIONE, LINGUE, INTERCULTURA, 

LETTERATURE E PSICOLOGIA (FORLILPSI) 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

totale rappresentanti n. 1 provenienti dal Consiglio di Corso LM Lingue e civiltà dell’Asia e 

dell’Africa (B262). 

 

13) DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE, 

ALIMENTARI, AMBIENTALI E FORESTALI (DAGRI) 

 

Totale rappresentanti n. 13 provenienti dai seguenti Consigli di Corso di studio: 

 

- n. 1 dal Consiglio di Corso L Scienze forestali e ambientali (B019) 

- n. 2 dal Consiglio di Corso L Scienze agrarie (B020) 

- n. 1 dal Consiglio di Corso L Tecnologie alimentari (B024) 

- n. 3 dal Consiglio di Corso LM Scienze e tecnologie agrarie (B098) 

- n. 2 dal Consiglio di Corso LM Scienze e tecnologie dei sistemi forestali (B102) 

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM Scienze e gestione delle risorse faunistico-ambientali 

(B112) 

- n. 1 dal Consiglio di Corso LM Natural resources management for tropical rural 

- n. 2 dal Consiglio di Corso L Scienze e tecnologie per la gestione degli spazi verdi e del 

paesaggio (B235). 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

Modulo C 
ELEZIONI SUPPLETIVE DELLE RAPPRESENTANZE STUDENTESCHE  

Biennio 2023-2025 
Decreto Rettorale n. _________ 

Disponibilità ad essere eletto 

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________________________ nato/a 

a  ________________________________________________________ il  _____________________ 

matricola  _____________________  iscritto per l’anno accademico 2023/2024  all’Università degli 

Studi di Firenze,  al Corso di Laurea / Laurea Magistrale / Scuola di Specializzazione 

___________________________________________________________ in 

______________________________________________________________________________, 

dichiara di essere disponibile a svolgere la funzione di rappresentante degli studenti nel Consiglio 

della Scuola di Agraria/Consiglio di Corso di Studio suddetto/Consiglio della suddetta Scuola di 

Specializzazione. 

 

dichiara inoltre di avere preso visione del Regolamento per le elezioni studentesche e in particolare 

di quanto previsto all’art. 19, impegnandosi, qualora eletto, a comunicare tempestivamente alla Rettrice 

o al Presidente della Scuola di __________________________________________ ogni circostanza che 

comporti la cessazione della carica. 

 

Firenze,____________________________ 

Firma______________________________ 

recapito in Firenze  

_________________________________________________ tel. ___________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________  

DICHIARA 
 

altresì di essere iscritto al corso suindicato per la prima volta e non oltre il primo anno fuori 

corso. (Si intendono iscritti per la prima volta ai corsi di studio gli studenti che non abbiano già 

conseguito un titolo di studio dello stesso livello di quello che sarà loro rilasciato al termine del corso al 

quale sono iscritti). 

Firma del dichiarante ..................................................................................... 

 

N.B. Il presente modulo, sottoscritto in originale, deve essere restituito in formato pdf tramite e- 

mail all’indirizzo affari.istituzionali@unifi.it assieme a copia di un documento di riconoscimento o 

del libretto universitario.     

mailto:affari.istituzionali@unifi.it

		2023-10-20T14:29:33+0200


		2023-10-23T15:50:33+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




